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ABSTRAKT

Disertační práce Možnosti uplatnění grafického designu v procesu bu-

dování a řízení značky se zabývá rozdílným pohledem odborníků ze

dvou oblastí, kteří se nevyhnutelně podílí na tvorbě a užívání firemního

vizuálního stylu. Cílem práce je pak především analýza procesu tvorby

korporátního designu a identifikace pohledu grafických designérů na ce-

lý proces ve srovnání s hlediskem marketingových pracovníků. Na zá-

kladě heterogenity či homogenity postojů obou zkoumaných skupin je

definován model procesu tvorby korporátního designu vycházející

z aktuální praxe. Kromě modelu je pak výstupem práce také soupis do-

poručení pro účastníky procesu tvorby firemního vizuálního stylu

s cílem předcházet konfliktům obou zmíněných stran. Výsledky vý-

zkumného šetření v kombinaci s výsledky analýzy studijních oborů ve

zmíněných oblastech v České republice pak přináší doporučení pro

úpravy výuky v těchto studijních oborech s cílem teoreticky připravit

absolventy na praktická úskalí týmové spolupráce grafických designérů a

marketingových odborníků.

ABSTRACT

The dissertation thesis Ways of using graphic design in brand building

and brand management is dealing with the different point of view of par-

ticipants at the process of creating of corporate design. The aim of the

thesis is to analyse the process and to research conflicts between marke-

ting specialists and graphic designers appearing during their cooperation.

According to findings of the research the model of process of creating

visual style will be defined and a list of recommendations for better coo-

peration too. Another part of the research will be analysis of study plans

at universities in the Czech Republic offering marketing or graphic

design programmes, including both public and private universities. The

target of the study is to find out how these experts are educated to un-

derstand the other branch – whether the graphic designers are taught

marketing and vice versa. Both analysis results will be a basis for setting

of recommendations for possible changes in education.
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ÚVOD

Disertační práce s názvem Možnosti uplatnění grafického designu

v procesu budování a řízení značky se zabývá rozdílným pohledem odborníků

ze dvou oblastí, kteří se nevyhnutelně podílí na tvorbě a užívání firemního

vizuálního stylu. Cílem práce je pak především analýza procesu tvorby korpo-

rátního designu a identifikace pohledu grafických designérů na celý proces ve

srovnání s hlediskem marketingových pracovníků se zaměřením na další pod-

skupiny těchto dvou kategorií, a sice studentů, pedagogů, interních a exter-

ních pracovníků z korporátního pohledu, s cílem podrobněji analyzovat vývoj

ve vnímání těchto expertů.

Práce si klade za cíl přinést nejen relevantní výstupy v podobě výsledků

dvou výzkumných šetření, tedy polostrukturovaných rozhovorů a srovnávací

analýzy studijních oborů, zároveň předpokládá i praktičtější výstupy

s přínosem pro odbornou praxi, vědecké poznání i pedagogickou stránku pří-

slušných oborů.

Na základě heterogenity či homogenity postojů obou zkoumaných skupin

bude definován model procesu tvorby korporátního designu vycházející

z aktuální praxe. Kromě modelu je pak výstupem práce také soupis doporuče-

ní pro účastníky procesu tvorby firemního vizuálního stylu s cílem předcházet

konfliktům obou zmíněných stran. Výsledky výzkumného šetření

v kombinaci s výsledky analýzy studijních oborů ve zmíněných oblastech

v České republice by pak měly přinést doporučení pro úpravy výuky v těchto

studijních oborech s cílem teoreticky a do jisté míry i prakticky připravit ab-

solventy na praktická úskalí týmové spolupráce grafických designérů a mar-

ketingových odborníků.

Práce se zabývá kontroverzním tématem, které se dotýká každého marketé-

ra i každého grafického designéra, je tedy možné vidět její potenciál ve sku-

tečném praktickém použití závěrů pro zlepšení praxe.
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1 SOUČASNÝ STAV ZKOUMANÉ PROBLEMATIKY

1.1 Ukotvení pojmu corporate design

Vizuální styl společnosti neboli corporate design je pojem velmi rozšířený.

Je tématem mnoha monografií, které se zabývají firemní identitou a image,

grafickým designem i marketingem a managementem obecně. Aktuálními

zdroji informací o této problematice jsou také česká i zahraniční odborná pe-

riodika.

Corporate design je jednou z důležitých složek systému zvaného firemní

identita – corporate identity. Firemní identita představuje soubor nástrojů, je-

jichž výsledkem je image organizace, tedy obraz společnosti v očích zákazní-

ka, dodavatelů i široké veřejnosti.

Zatímco na počátku 90. let 20. století byl v České republice firemní design

záležitostí spíše větších společností, v současnosti má svůj specifický vizuální

styl většina živnostníků, což je nejen důsledek růstu konkurence, ale také zvy-

šujícího se počtu marketingově vzdělaných osob a nabídky kurzů marketingu

a reklamy určených laikům a začínajícím podnikatelům. Svůj korporátní styl

tak dnes mají i menší kadeřnictví, montážní firmy, lékaři a právníci. V souvis-

losti s rozvojem webových stránek a potřebou komunikovat svůj vizuální styl

nastavují a používají i neziskové organizace, veřejné instituce (nemocnice,

památky, muzea) a obce.

Definice pojmu corporate design je uváděna povětšinou v souvislosti s de-

finicí systému firemní identity. Čeští autoři se zabývají zejména firemní iden-

titou jako celkem, jejími jednotlivými prvky a také jejím výsledkem – image.

V anglicky psané literatuře lze najít i monografie, které se specializují přímo

na corporate design. Často se jedná nejen o teoretická východiska, ale také o

praktické návody pro grafické designéry a marketéry.

Z českých autorů věnujících se této problematice nelze nezmínit Vysekalo-

vou a Mikeše, jež jsou autory monografie publikované v roce 2009 s názvem

Image a firemní identita. Autoři zde ujasňují vztah mezi pojmy firemní identi-

ta a firemní image, upozorňují na chybné užívání pojmu corporate identity v

praxi, kdy bývá zaměňován za corporate design, který je však jen jednou z

jejích součástí, a jsou opomínány další složky tohoto systému. Autoři dále

připomínají historické souvislosti vzniku firemní identity s odkazy na antické

a středověké dějiny. Firemní identitu dále dávají do souvislosti s firemní stra-

tegií. S odkazem na další autory pak definují corporate identity jako koncept

či představu, jak chce být organizace vnímána, a konkrétní nástroje, prostřed-

nictvím nichž tuto představu naplňuje (filozofie organizace, etika, struktura,

vnější prezentace, firemní kultura, osobnost značky, design, chování organi-

zace, produkt). (Vysekalová, Mikeš, 2009)
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Vztah mezi firemní identitou, jejími prvky a image podle Vysekalové pak

definuje následující schéma.

Zdroj: Vysekalová, Mikeš, 2009, s. 21

Jurášková, Horňák a kol. ve Velkém slovníku marketingových komunikací

definují corporate identity jako jednotnou prezentaci firmy na veřejnosti s cí-

lem jednoznačné identifikace a nezaměnitelnosti organizace. Zmiňují také

čtyři základní prvky, kterými je firemní identita tvořena, a to firemní kulturu,

firemní filozofii, produkt společnosti a corporate design. Vztah mezi corpora-

te identity a corporate image definují jako činnost a její výsledek. (Jurášková

a kol., 2012)

Záruba, Richtr a Koudelková jsou autory knihy s názvem CI.CZ, kde se

věnují corporate identity v českém prostředí se zaměřením na corporate

design. Kniha mapuje vývoj této marketingové oblasti v České republice v

letech 1990 – 2007. Autoři uvádí, že corporate design je jednou z oblastí gra-

fického designu, jež prošla výrazným vývojem a je pro ni typický vzestup

kvality zpracování, metodiky i výsledků. Autoři datují vznik korporátního

designu jako oboru do 50. let 20. století ve Spojených státech amerických.

Jedná se však o období, kdy se začalo používat toto označení i odborné ná-

zvosloví. Samotné používání grafického vyjádření stejně jako Vysekalová,

Mikeš (2009) datují do starověku a popisují jeho rozvoj v průběhu dalších

staletí v souvislosti s mytologickými znameními, znaky cechů, heraldikou ad.

Autoři se pak soustředí zejména na rozvoj corporate designu v českých ze-

Obr. 1. Systém firemní identity
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mích. Z hlediska zdrojů uváděných výše pak stojí za povšimnutí jejich výklad

firemní identity, kam zařazují firemní kulturu, firemní design a filozofii, niko-

liv však produkt. K samotnému korporátnímu designu pak uvádí, že se jedná

o nejviditelnější součást identity, měl by z ostatních prvků vycházet a navazo-

vat na ně. Označují jej jako soubor pravidel, která definují vizuální prezentaci

společnosti, zdůrazňují jeho komunikační úlohu jak směrem dovnitř společ-


[…]


vé skupině.

Čerpejte se svých zkušeností, každá Vás posouvá.

Všechna tato doporučení doslovně nebo v podobném duchu padla v rámci

polostrukturovaných rozhovorů. Mimo tato „desatera“ či sady doporučení je

zde vhodné uvést ještě jedno naprosto realisticky a lidsky reflektující skuteč-

nou praxi, jeho znění lze definovat následovně: Někdy se nevyplatí jít hlavou

proti zdi a je lepší ustoupit. Toto doporučení poukazuje na reálné zkušenosti,

kdy tvrdohlavost zadavatele či nadřízeného dosahuje takové úrovně, že není

možné argumentací či prezentací dosáhnout změny vnímání. Pokud má tvůrčí

tým zájem na uskutečnění zakázky, nezbývá mnohdy jiné řešení než zpraco-

vání zakázky dle požadavků.
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14 DOPORUČENÍ PRO UNIVERZITNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

U pohledu na vzdělávání bylo dosaženo nejvyšší míry shody respondentů,

kdy téměř všichni dotazovaní svorně odpovídali, že vzájemné mezioborové

přesahy v univerzitním vzdělávání grafických designérů a marketingových

specialistů chybí a byly by pro celou praxi přínosné. Toto tvrzení potvrzuje

také závěry rešerše studijních oborů a naopak, kdy informace získané meto-

dou desk research hovoří o více než 73 % grafických designérů, kteří se bě-

hem svého studia formálně nesetkají s vědou zvanou marketing a více než 80

% marketingových absolventů, jež se v průběhu svého studia nesetkají

s informacemi o vizuální komunikaci a grafickém designu.

Na základě výsledků rozhovorů, individuálních názorů respondentů jsou

zde uvedena doporučení zavedení různých forem výuky.

 Zavedení teoretických přednášek

 Zavedení teoretických přednášek v kombinaci s praktickými cvičeními

 Zavedení teoretických přednášek, jež se střídají s přednáškami odbor-

níků z praxe, jež poskytují reflexi teoretickým poznatkům.

 Zavedení přednášek odborníků z praxe – odborníků, jež mohou pre-

zentovat reálné ohlasy z reálného prostředí, kam se mohou studenti

v budoucnu dostat.

 Zavedení workshopové výuky obecně

 Prezentace případových studií – ovšem reálných, nikoliv značky jako

Coca-Cola a IBM, kde bude pracovat v budoucnu minimum absolven-

tů, ale reálné příběhy značek z domácího prostředí.

 Projektová výuka ve formě tvoření týmů a práce na praktických úko-

lech.

 Projektová výuka ve formě tvoření smíšených odborných týmů a práce

na praktických úkolech

 Projektová výuka s prací v týmu doplněná o reflexi odborníka z praxe

 Organizace dne D a podobných soutěžních projektů s cílem motivovat

studenty k vytvoření téměř reálného prostředí kooperace

 Odborné praxe a stáže ve firmách.
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Co se týče oborových záležitostí, obě skupiny by měly dle výsledků vý-

zkumu pracovat na zlepšování týmové práce, komunikačních dovednostech a

vzájemném respektu ke svým profesím.

Grafičtí designéři by se dále měli vzdělávat a zlepšovat nejen v základech

marketingu, komunikace, positioningu a cílení, ale také v argumentačních a

prezentačních dovednostech.

Studenti marketingu by se spíše než na praktické umění grafického designu

měli soustředit v rámci studia na vlastní orientaci ve vizuální tvorbě, na zna-

lost zákonitostí vizuální komunikace grafického designu a dále by se měli na-

učit správnému briefování.
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15 ZÁVER

Předložená disertační práce na téma Možnosti uplatnění grafického designu

v procesu budování a řízení značky si vytyčila několik cílů, které se díky pou-

žitým metodám podařilo naplnit.

Jedním z cílů byla analýza procesu tvorby korporátního designu z pohledu

participujících osob z řad grafických designérů a marketingových specialistů.

Analýza byla provedena metodou polostrukturovaných rozhovorů s celkem 60

unikátními respondenty z komerční i akademické sféry. Celý proces byl roze-

brán na jednotlivé fáze, k nimž byla získána zpětná vazba, dále byly identifi-

kovány specifika tohoto procesu v reálné a ideální variantě. Díky naplnění

tohoto cíle mohl být vytvořen jeden z výstupů této práce, a sice modelu pro-

cesu korporátního designu.

Analýza dalších faktorů v oblasti vnímání korporátního designu, zejména

pak jeho důležitosti a dále průběhu spolupráce dvou odborných skupin se za-

měřením na konfliktní situace, jež přinesla celou řadu naprosto zásadních zjiš-

tění se zřejmým dosahem do praxe, dále umožnila vznik dalšího plánovaného

výstupu, a sice jakéhosi desatera či sady doporučení pro účastníky procesu

v zájmu řešení, avšak spíše prevence konfliktů.

Kombinace výsledků výzkumného šetření na téma univerzitní vzdělávání

expertů působících v procesu tvorby korporátního designu a dále výsledků

rešerše a srovnávací analýzy příslušných studijních oborů se pak stala výcho-

diskem pro třetí výstup této práce, a sice doporučení pro univerzitní vzdělává-

ní a konkrétní formy výuky.

Práce na daném tématu a jeho komplexní zpracování byla velmi zajímavou

zkušeností, rozhovory s významnými osobnostmi v příslušných oborech byly

v mnoha směrech inspirativní, nejen ve zkoumané problematice, ale i v rovině

lidské a profesní. Vzhledem k jisté kontroverznosti tématu bylo možné sledo-

vat poměrně vysokou responsi při žádosti o rozhovor, nicméně časové sklou-

bení bylo mnohdy velice problematické. Cíle se však podařilo naplnit a vý-

sledky šetření i samotné výstupy práce mají potenciál nějakým způsobem

ovlivnit praxi.
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