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Dizertačná práca je venovaná paradoxne už dlhodobo diskutovanej no stále aktuálnej
problematike, a to vzájomného vzťahu grafického dizajnu a marketingu,
konkretizovaného v procese budovania a riadenia značky. Význam riešenej
problematiky tak nespočíva výhradne v rozvoji súčasného stavu teórie
marketingového manažmentu, resp. konkrétne budovania a riadenia značky
a v kontexte interdisciplinarity zvolenej témy i odboru Mutlimédiá a dizajn, no
vyznačuje sa aj silným aplikačným potenciálom. V hospodárskej praxi je totiž možné
identifikovať heterogenitu postojov a vzťahov medzi marketingovými manažérmi na
jednej strane a grafickými dizajnérmi na druhej. Uvedené skutočnosti doktorandka
reflektovala pri spracovaní skúmanej problematiky, pričom jej vlastný vedecko-
tvorivý potenciál bol obohatený aj o praktické skúsenosti.

Vo vzťahu k cieľu dizertačnej práce, ako i zvoleným výskumným otázkam
a stanoveným hypotézam bola zvolená vhodná metodika i metódy skúmania,
založené predovšetkým na kombinácii kvalitatívneho výskumu v podobe hĺbkových
pološtruktúrovaných rozhovorov a tzv. desk research využívajúc pritom celý rad
relevantných sekundárnych informácií. Oceniť je možné i rozsah faktografického
materiálu. Práca ako celok sa vyznačuje analyticko-syntetickým charakterom,
interdisciplinaritou a systémovým prístupom. Po formálnej stránke dizertačná práca
spĺňa zadefinované štandardy, ako aj z hľadiska štruktúry, vyváženosti, i logickej
nadväznosti jednotlivých kapitol (i keď členenie do viac než desiatich kapitol na prvý
pohľad nemusí byť štandardným, avšak sprehľadňuje orientáciu v práci).

Zadefinovaný cieľ dizertačnej práce bol vlastnou systematickou a samostatnou
vedecko-tvorivou prácou doktorandky dosiahnutý. Doktorandka kvalifikovane
vyhodnotila a interpretovala výsledky uskutočneného výskumu so zameraním na
systémové prvky fungovania procesov budovania a riadenia značky vo vzťahu ku
grafickému dizajnu. Prínosy práce je možné identifikovať v komplexnosti a rozsahu
realizovaných analýz (či už v kontexte primárneho výskumu alebo v kontexte
porovnania študijných plánov), vytvorení modelu procesu tvorby korportáneho
dizajnu, formulovaní celého radu konkrétnych odporúčaní implementovateľných tak
v hospodárskej praxi, ako i v oblasti vysokoškolského vzdelávania. Z pohľadu
školiteľa pozitívne vnímam i zaangažovanosť a entuziazmus zo strany doktorandky
na riešení skúmanej problematiky i prístup k jej spracovaniu. Celkové výsledky taktiež
predstavujú stimul ďalšej diskusie v predmetnej oblasti, ako i východisko pre ďalší
výskum.

Záverečné stanovisko

Na základe uvedených skutočností je možné konštatovať, že doktorandka preukázala
schopnosti vlastnej samostatnej vedecko-tvorivej práce. Dizertačná práca spĺňa
požadované štandardy, vyznačuje sa relevantnosťou zvolenej metodiky vo vzťahu ku
stanoveným cieľom i vo vzťahu k spracovaniu riešenej problematiky. Dosiahnuté
a v dizertačnej práci prezentované výsledky sú významné primárne v rozvoji súčasnej
marketingovej teórie, prináša inšpiratívne podnety pre hospodársku prax, ako aj pre
oblasť vysokoškolského vzdelávania v podobe návrhov inovácie existujúcej výučby
marketingovej komunikácie i grafického dizajnu.

Dizertačná práca ako celok zodpovedá kritériám, stanoveným pre dizertačné práce
a na základe skutočností uvedených v posudku sa

odporúča na obhajobu.

Po jej úspešnom priebehu navrhujem udeliť Mgr. Zuzane Kupkovej titul
„philosophiae doctor“ (Ph.D.) v študijnom odbore 8206V102 Multimedia a design.
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